CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 389/2021
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 17 de fevereiro de 2021.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
392/2021, de autoria da Vereadora EUNICE MARIA MENDES, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da secretaria
competente, a Produtividade para os sete funcionários Redutores de Danos do
Município de Araguari.

Esclarecemos que entre as incumbências do agente, estão estudar a

área na qual atuará; elaborar projeto específico de redução de danos para a região
estudada; trabalhar na distribuição de contraceptivos e ministrar palestras
informativas; elaborar métodos para alcançar o usuário de drogas; cumprir
atividades laborais junto a portadores de HIV e a grupos de risco; e encaminhar
soropositivos, bem como possíveis portadores, a centros de saúde especializados.

O redutor trabalha no campo da redução de danos. Para tanto, deve

aceitar as pessoas como elas são, evitando julgar comportamentos, opondo-se
firmemente à estigmatização de pessoas que usam drogas. E sua participação é
imprescindível no sentido de protagonizar a redução de danos nas práticas
intersetoriais de promoção da vida das pessoas que usam drogas e de sua rede
social e afetiva.

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

Ofício n. 389/2021, Folha 02

Informamos ainda que o Redutor de Danos participa de todos os
processos de reuniões e oficinas, vai in loco quando necessário. E como no Bairro
São Sebastião será inaugurar o Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas –
CAPS-AD III, que irá dispor de leitos não sendo necessário encaminhar todas essas
pessoas para a psiquiatria, já que este CAPS-AD irá abrir espaço para as pessoas
que realmente necessitam e que às vezes não têm vaga na psiquiatria.

Desse modo, é de fundamental importância que os Redutores de

Danos também tenham direito a Produtividade.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

		2021-02-24T12:22:27-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2021-02-24T12:27:22-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro